
РФ (РОССИЯ) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 
от «18» октября  2023 года № 573 

пгт Яшкино 

 

 

 

Об утверждении сроков и мест подачи заявлений  обучающихся,  

экстернов на сдачу  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 

Яшкинском муниципальном округе в 2024 году 

  

 

 

     В соответствии с частью 1 статьи 97 Федерального Закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», на основании приказа 

Министерства образования Кузбасса от 13.10.2023г. № 3453 и в целях 

организации приема и регистрации заявлений обучающихся образовательных 

организаций, экстернов на сдачу  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Яшкинском 

муниципальном округе в 2024 году  

 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1. Утвердить прилагаемые сроки и места подачи заявлений  обучающихся,  

экстернов на сдачу  государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Яшкинском муниципальном 

округе в 2024 году. 

    2.  Руководителям образовательных организаций: 



 
 

     2.1. Довести данный приказ до обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогов, общественности в срок до 31 декабря 2023 года. 

   2.2.Обеспечить своевременное информирование участников 

образовательных отношений и общественности о сроках и местах подачи 

заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Яшкинском 

муниципальном округе в 2024 году.  

    2.3. Организовать работу по приему и регистрации заявлений обучающихся 

на сдачу государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году. 

    3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.   

 

  

 

 

 

 

           И.о. начальника  

   Управления образования     

администрации Яшкинского 

   муниципального округа           Л.П.Агеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                                                                                                                                              Утверждены 

                                                                                                                                    приказом Управления образования 

                                                                                                                                               администрации Яшкинского  

                                                                                                                                                       муниципального округа 

                                                                                                                                                             от 18.10.2023 № 573 

 

 

 

Сроки и места подачи заявлений  обучающихся,  экстернов на сдачу  

 государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в Яшкинском муниципальном округе в 2024 году 

 

 
№ 

п/п 

Категории участников ГИА Места подачи заявлений на 

сдачу ГИА 

Досрочный (апрель – май 2024 г.) и основной период (май – июль 2024 г.) 

срок подачи заявлений с указанием перечня учебных предметов, по которым планируют 

сдавать ГИА: до 01 марта 2024 года (включительно) 
1 Обучающиеся образовательных организаций, 

освоившие  образовательные программы основного 

общего образования в очной, очно-заочной или 

заочной формах, не имеющие академической 

задолженности, в полном объеме выполнившие 

учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющие годовые отметки по всем учебным 

предметам за  IX класс не ниже удовлетворительных), 

а также имеющие результат «зачет» за итоговое 

собеседование по русскому языку, в том числе: 

  - иностранные граждане, лица без гражданства, 

соотечественники за рубежом, беженцы и 

вынужденные переселенцы; 

  - обучающиеся в образовательных организациях, 

расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, в дипломатических представительствах и 

консульских учреждениях Российской Федерации 

при международных (межгосударственных, 

межправительственных) организациях, имеющих в 

своей структуре специализированные структурные 

образовательные подразделения (загранучреждения); 

 - обучающиеся, с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающиеся – дети-инвалиды, а также 

лица, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, в 

образовательных организациях, в том числе 

санаторно-курортных, в которых проводятся 

необходимые лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные 

организации, в которых 

обучающиеся осваивали 

образовательные программы 

основного общего 

образования (по месту 

обучения) 

2 Обучающиеся, освоившие образовательные 

программы основного общего образования в форме 

семейного образования, либо лица, обучающиеся по 

не имеющим государственной аккредитации  

образовательным программам  основного общего 

образования, проходящие экстерном ГИА в 

 

 

 

 

Образовательные  организации 

по выбору экстернов 



 
 

организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам 

основного общего образования (экстерны) при 

условии получения на промежуточной аттестации 

отметок не ниже удовлетворительных, а также 

имеющие результат «зачет» за итоговое 

собеседование по русскому языку. 
Дополнительный период (сентябрь 2024 г.) 

срок подачи заявлений с указанием перечня учебных предметов, по которым планируют 

сдавать ГИА: не позднее, чем за две недели до начала дополнительного периода 
1 Обучающиеся IX классов, не имеющие 

академической задолженности, в полном объеме 
выполнившие учебный план или индивидуальный 
учебный план (имеющие годовые отметки по всем 
учебным предметам за  IX класс не ниже 
удовлетворительных), а также имеющие результат 
«зачет» за итоговое собеседование по русскому 
языку, не прошедшие ГИА или получившие на ГИА 
неудовлетворительные результаты более чем по двум 
учебным предметам, либо получившие повторно 
неудовлетворительный результат  по одному или 
двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки. 

 

 

 

 

Образовательные организации, 

в которых  обучающиеся 

осваивали образовательные 

программы   основного общего 

образования (по месту 

обучения) 

 

2 

Обучающиеся, освоившие образовательные 

программы основного общего образования в форме 

семейного образования, либо лица, обучающиеся по 

не имеющим государственной аккредитации  

образовательным программам  основного общего 

образования, проходящие экстерном ГИА в 

организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам 

основного общего образования (экстерны), не 

прошедшие ГИА или получившие на ГИА 

неудовлетворительные результаты более чем по двум 

учебным предметам, либо получившие повторно 

неудовлетворительный результат  по одному или 

двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки. 

 

 

 

 

 

Образовательные организации, 

выбранные экстернами для 

прохождения ГИА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


